
la Document*" .-tlr?l,"T ; 3
din 2021

ANUNT DE PARTICIPARE,

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILD DE PRESELECTIE/PROCEDURILE
NEGOCIATD

privind achizifionarea unui genergtor de cunent electric (se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie: Cererea Qfertelor de Pre(
(tipul procedurii de achizilie)

Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritifii contractante (Da/l'{u)z da

Link-ul citre planul de achizifii publice publicat: https://hincesti.md/2022/03/29/planul-de-
achiz it i i- a- c ons il iul ui -r aional -pentru- qnul - 2 0 2 2 /

1. Denumirea autoriti{ii contractante: Consilial Raional Hincegti

2. IDNO: 1010601000070

3. Adresa: MD-3401, RM, mun. HtnceEti, str, M. Htncu, 138

4. Numlrul de telefon lfaxz 0 269 2-20-50, 2-20-39/ 2-20-58

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: hincestLachizitii@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentu(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizi{ie sau c[ achizifia implicl o

altl formi de achizi{ie comunl)t nu se aplicd

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, sI
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor/servi
ciilor/lucrtr rilor

solicitate

U n itatea
de

mdsurl

Canti
tatea

Specificarea tehn ici deplintr
solicitatS. Standarde de referinttr

Valoarea estimattr
(se va indica

pentru fiecare lot
in oarte)

Lotul l

I
3 I I 20000

-3

Generator

de curent

electric

buc I

1. Tensiunea-400V;

2. Freventa - 50Hz;

3. Toleranfa la tensiune - | %o

4. Tip combustii -diesel;

5. Rdcire motor - lichid;

6. Turalii motor- 1200-1 500 rpm/50H2;
7. EficienJa - 95%;

8. Temperature mediului ambient: -30o

C+40" C;

9. Locul de amplasare- interior;

10. FArA AVR.

300 000

a



1 1. Grad de protectie - IP 54;

12. Factor de putere cosf-O.8;

13. Regimul neutrului TN-C;

14. Regulator de turatii - electronic;24.
Toba de egapament;

15. Capacitaterczewor - suficienta
pentru funclionare min.24 ore in sarcina
maximala;

16. Generatorul va fr montat in carcasa
insonorizata pentru atenuarea zgomotelor
LWA (izolat fonic pentru maxim 96db la
sarcina maximala) conform
CE2OOOII4IEC;

17. Carcasa generatorului va fi protejata
impotriva coroziunii prin vopsire
antirugina;

18. Accesul facil la consumabile si
componentele acestora, cu acces in
timpul mentinantei si intretinere se va
face prin ugile carcasei;

19. Panou local de comanda si control
(comanda pornirea sau opiirea
automata/manuala a generatorului la lipsa
sau aparilia tensiunii de la sursa debaza)
Functii de baza: Pornirea/oprirea
automata a generatorului; . Asigura
protectia generatorului, pornire eguata,
presiune scdzutd a uleiului, temperatura
ridicata a motorului^ supraturatie,
subturatie, tensiune mica, tensiune ma.re,

fregventa mare, fregventa mica,, avarie
incarcator de baterii, avarie in sistemul de
preincalzire a generatorului pentru
pornirea sigura la temperature scdzute,
intensitatea curentului,; protectie termica;
. Monitoriz eazd si verifi ca continuu
parametrii de functionare a
generatorului;... > Permite efectuarea in
regim de test pornire manuala si
automata; . Monitoriz eazd rndicii
tensiunii debaza,lipsa unei faze, lipsa
fazelor si parametrii lor precum
fregventa, curentul; . Contorizarea orelor
de lucru a generatorului; . Evidenta
erorilor tehnice si pornirilor eguate; .
Indicarea la moment nivelul
combustibilului in rezervor1'. Sarcina
asigurata la moment din sursa autonoma,
Curentul (I, A) si Puterea (P, kW); .
Indicarea stdrii bateriei de accumulator.

20. Termenul de garantie minim 2 ani sau
750 ore de lucru in sarcina.

a

2



21. Spitalul Raional Hincegti - P:200/180
kvA, l60lI44kw;

22. Livrarea, instalarea, montarea gi

reglarea in decurs de 30 de zile dupd
semnarea contractului din contul
vAnzdtorului

23. Servicii de instalare gi programare a

seneratorului.

Lotul 2

ILista poziliilor
din Lotl

Valoarea estimativi totall 300 000

f. in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirul minim al candidafilor gi, dacl
este cazul, numirul maxim al acestora.

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant_.

1 1. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative 2 nu se aplicd (indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitagi: ptnd la 25 iulie 2022.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie 2022
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz)z nu se aplicd
(indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupi caz): --,

(se menlioneazf, respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
. determina eliminarea acestora ;i a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazlinforma{iile solicitate (DUAE,
documenta

Nr. d/o Descrierea criteriulu i/cerin{ei Mod de demonstrare a tndeplinirii
criteriu I ui/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat cu semndturd electronicd Obligatoriu

2 Cerere de participare Anexa nr. 7 Ia Documentalia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

a
J Declaralie privind valabilitatea

ofertei
Anexa nr. 8 la Documentalia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

4
SpecificaJii tehnice Anexa nr. 22 la Documentafia

standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu



5
Specificatii de pre! Anexa w.23 la Documentalia

standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

6
Declaralie privind lista
principalelor livrdri similare
efectuate in ultimii 3 ani de
activitate..

Anexa nr. 12 la Docume nta[ia
standard, semnat cu semndtur6
electronicd

)bligatoriu,
daca nu e

posibil Anexa
t2

7
Prezentarea de dovezi privind
conformitat ea/ c alitata
produsului

Copie, semnat cu semniturd
electronicd

Obligatoriu

8
Copia pasaportului tehnic si '
termenul de garantie (min. 2 ani),
care va derula din momentul
instalarii

Semnat cu semndturd electronicd Obligatoriu

9 Angaj ament ter! sustindtor

financiar

Anexa nr. 16 la Documentafia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

l0 Angajament privind susfinerea

tehnicd gi profesionald a

ofertantului/ grupului de Qperatori
economici

Anexa nr. 18 la Documentalia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Oblisatoriu

ll
Declarafie terf susfin6tor financiar

Anexa nr.17 la Documentafia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

t2
Declaralie ter! sustindtor tehnic

Anexa nr. 19 la Documentalia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

l3 DeclaraJie ter{ susfindtor
profesional

Anexa nr. 20 la Documentafia
standard, semnat cu semndturd
electronicd

Obligatoriu

17. Garanfia pentru oferti: scrisoare bancard, cuantumul 2 % din vatoarea ofertei fdrd TVA.

18. Termenul de garanfie a bunurilor: min. 2 ani.

19. Garan{ia de bunl execu{ie a contractuluiz transfer pe contal
MD82TRPCEE5L8440A0L339AA, cuantumul: 5% din valoarea contractului atribuit

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse pi al
procedurii negociate), dupi caz_ nu se aplici

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicil): licitalie electronicd.
Numdrul de runde- 3. Timpul pentru/iecare rundd este stabilitd automat de SIA RSAP. Pasul
minim -l%o. in cazul fn care vaf i oferit acelasi prel minim, iar operatorii vor tntruni cerinlele
de calificare- cdstigdtor vaf i desemnat operatorul economic care a tncdrcat primul oferta tn
cadrul SIA RSAP Mtender.

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): _nu se
aplicl
23. Ofertele se prezintl in valutl_lei MD

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai scdzul



25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
gi ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

I

26.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pffnI la: Informa(ia o gdsili tn SIA RSAP

- pe: Informafia o gisifi in SIA RSAP
27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

29. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor ji respinse.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprczentan(ii acestoru au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP',

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

32. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nzl

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(io nald p entru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;
Te UF ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, contestatii@ns c.md

34.Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este
cazul):

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:

Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun(: nu afost

36.

37. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 30.05.2022

38. in cadrul procedurii de achizitie nublici se va utiliza/accenta:

I intri sub inciden(a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare

Oficial al Uniunii Europene)z nu se aplicd

ii relevante:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/acceDta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de Se acceptd

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd

ile electronice

HINCE9TI

!

:z

{'},

i de lucru:


